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Anotace
Disertační práce se zabývá Projektem přepsání počátků křesťanství, jenž byl
vyhlášen v roce 1995 Burtonem L. Mackem a podpořen dalšími vědci. Projekt
důrazně kritizuje tradiční obraz počátků křesťanství v novozákonním bádání a
vybízí k přepsání počátků křesťanství s pomocí „nové hermeneutiky“. Nabízí
přitom nový pohled do sociální historie raného křesťanství, který je postaven
na detailním zkoumání raně křesťanských dokumentů včetně nekanonických
spisů a přináší alternativní obraz počátků křesťanství, jenž zahrnuje kynickou
hypotézu a analýzu křesťanského mýtu. Projekt slučuje perspektivy
religionistiky a sociologie a představuje novou teorii náboženství a mýtu.
Disertační práce, která obsahuje také kritiku projektu a ukazuje jeho kontext, se
pokouší zodpovědět otázku, zda Projekt přepsání počátků křesťanství vytváří
místo pro dialog s novozákonním bádáním. V neposlední řadě se chce zamyslet
nad vztahem oborů religionistika a teologie.
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Summary
The thesis deals with “The Christian Origins Project” proposed by Burton L.
Mack in 1995 and supported by other scientists. The Project strongly criticises
the traditional picture of Christian origins in the New Testament studies and
calls upon rewriting Christian origins with the help of “a new hermeneutic”. At
the same time it offers a fresh and authentic view on the social history of the
early Christianity based on a detailed study of the early Christian documents
including non-canonical writings and brings an alternative picture of Christian
origins that includes the Cynic hypothesis and also analysis of the Christian
myth. The Project integrates the perspectives of religious studies and sociology
and formulates a social theory of religion and myth. The thesis which
incorporates a critique of the project and points to its context aims to answer
the question whether the Christian Origins Project provides a space for a
dialogue with the New Testament studies. It also wants to consider the
relationship between religious studies and theology.

Keywords
religious studies – sociology – theory of religions – social formation –
mythmaking – Christian origins – rewriting – New Testament studies
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Předmluva

Projekt přepsání počátků křesťanství mne zaujal během mého souběžného

studia oborů religionistika na Ústavu religionistiky Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně a oboru katolická teologie na Teologické fakultě

Univerzity Palackého v Olomouci. Zmíněné obory přistupují ke studiu

náboženství z rozdílných zorných úhlů, což je patrné také v odlišných

metodologiích dnes autentických vědeckých disciplín. Zároveň však mezi nimi

mnohdy dochází k významným průsečíkům, které přesahují společné hranice

zkoumané látky, přičemž tyto průsečíky mohou poukázat na omezení

a současně tvůrčí nastavení daných paradigmat.

Vznik křesťanství a studium novozákonních pramenů je tradiční doménou

novozákonních badatelů a církevních historiků. Projekt se vymezuje vůči

novozákonního výzkumu, kterému mu ale přináší řadu podnětných otázek:

Je možné z dostupných pramenů sestavit historický portrét Ježíše?

Existuje určitý mantinel rozličných portrétů historického Ježíše, který by dával

zevrubný obraz této historické osobnosti, a který by byl přijatelný pro většinu

novozákonních badatelů? Je portrét historického Ježíše důležitý pro studium

vzniku křesťanství? Jaké teologické a filozofické předpoklady obsahuje

současné pojetí počátku křesťanství? Bylo křesťanství zrozeno z jedné skupiny

apoštolů, jak líčí evangelijní příběhy, zejména Lukášův, nebo na jeho počátku

existovala celá řada odlišných skupin? Mají synoptická evangelia přednostní

postavení mezi ranými literárními prameny? Obsahují synoptická evangelia

významné množství historicky doložitelných údajů nebo se jedná spíše

o mytologická zobrazení Ježíše? Promlouvají rané literární prameny

o nejranějších dějinách prvokřesťanských skupin?

Mnohé z těchto otázek provázejí novozákonní výzkum od jeho počátků,

přičemž zvláště v souvislosti s projektem se ukazuje, že doposud mají své
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místo v novozákonním i religionistickém bádání v oblasti raného křesťanství.

Užitečné pole zájmu představují také odlišné trajektorie oborů religionistika

a teologie a možnost jejich dílčího sbíhání na paletě, kterou poskytuje projekt

přepsání počátků křesťanství. Téma práce nalézá své místo na Katedře

religionistiky Evangelické teologické fakulty Karlovy univerzity v přispění

k dialogu religionistiky a teologie.
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Úvod

Burton L. Mack se od počátku své badatelské činnosti věnuje počátkům

křesťanství, přičemž ve svých publikacích zdůrazňuje potřebu alternativního

výkladu této oblasti.1 V roce 1995 badatel v návaznosti na práci svých kolegů

vyhlásil Projekt přepsání počátků křesťanství, ke kterému se připojila řada

zejména severoamerických badatelů. Projekt se odlišuje od „tradičního

novozákonního bádání,“2 neboť chce změnit koncepci a způsob dotazování

ohledně počátků křesťanství, který bude vycházet z religionistického

paradigmatu ve výrazném sepětí se sociologií a některými dalšími humanitními

vědami. Důraz na sociální vědy projektu umožní převést pozornost od

„fascinace jedním počátkem“ k rozpoznávání rozličných mýtů a odkrývání

dějin sociálního formování prvokřesťanských skupin.3 Projekt chce vedle

vhledu do této historie sociálního formování rovněž poskytnout vlastní teorii

náboženství, mýtu a rituálu.

Výzva „tradičnímu novozákonnímu výzkumu“ vede k otázkám ohledně

vztahu projektu k novozákonnímu bádání a tedy koncepci vztahu religionistiky

a teologie. Nejenom dílo Burtona L. Macka, ale také mnoha dalších badatelů

projektu, přináší celou řadu originálních postřehů v oblasti počátků křesťanství,

prvokřesťanských literárních pramenů, mýtotvorby, a také v oblasti teorie

náboženství atd. Cílem disertační práce je nejen představit projekt, ale zamyslet

se nad jeho vztahem k teologii a místem v religionistickém bádání. Základním

1 MACK, Burton L., A Myth of Innocence: Mark and Christian Origins, Philadelphia:

Fortress Press 1988.
The Lost Gospel: The Book of Q and Christian Origins, San Francisco: HarperCollins

1993. Who Wrote the New Testament? The Making of the Christian Myth, San
Francisco: HarperCollins 1995.

2 „Tradičním novozákonním bádáním“ projekt chápe „hledání historického Ježíše.“
MACK, Burton L., The Christian Myth: Origins, Logic and Legacy, New York-
London: Continuum, 2001. s. 203.

3 Zaujetí jedním modelem výkladu, o kterém Mack hovoří, brání v nazření obrazu počátku
křesťanství. MACK, Christian Myth…, s. 204nn.
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opěrným bodem charakteristiky projektu je nejen dílo Burtona L. Macka, který

jej vyhlásil, programově vymezil a doposud přispívá k jeho aktualizaci, ale

také díla jeho dalších badatelů. Klíčová otázka zní: Může projekt vést

smysluplný dialog s novozákonním bádáním?

Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola je věnována

problematice vztahu oborů religionistika a teologie s důrazem na vymezení

religionistického bádání. Kapitola se zaměřuje na různé koncepce vztahu těchto

oborů od badatelů převážně z religionistického prostředí, které slouží k

pochopení religionistického přístupu Projektu.

Druhá kapitola uvádí poznatky z vývoje novozákonního bádání v oblasti

„pátrání po historickém Ježíši.“ Kapitola představuje otázky, které jsou

důležité pro porozumění kontextu novozákonního a také religionistického

výzkumu počátků křesťanství.

Třetí kapitola objasňuje důvody kritiky novozákonního bádání a blíže

specifikuje odlišnost bádání projektu. Dále ukazuje základní ohraničení

projektu a jeho metodologické vymezení, které se opírá o dílo Burtona L.

Macka, a také Jonathana Z. Smithe. V této části se čtenář seznámí s kynickou

hypotézou, teoretickým vymezením mýtotvorby, sociálního formování, mýtů

a rituálů a také s religionistickou teorií náboženství.

Čtvrtá kapitola ukazuje práci religionistů projektu s prameny, která se

opírá zejména o rekonstruovaný dokument Q, kanonické a také nekanonické

spisy. Východiskem je zde především dílo J. S. Kloppenborga a B. L. Macka.

Na základech jejich výzkumů badatelé budují alternativní obraz počátků

raného křesťanství. Citace, vymezení a překlady výroků Q vycházejí z jejich

anglické verze v dílech uvedených badatelů.

Pátá kapitola začíná zmínkou o kynické filozofii, poté je představeno

základní téma části, kterým je kynická hypotéza, jež tvoří důležitou součást


[…]


pojetí umožňují integrovat pod pojem náboženství běžné fenomény.

Problémem těchto definic je příliš široké vymezení pojmu náboženství, které

neumožňuje poskytnout bázi pro vyloučení fenoménů, které nejsou běžně

nepovažovány za náboženské.700 Zmíněné koncepce jsou navíc zatíženy

ideologickými nebo politickými záměry, neboť souvisí s vymezením stávající

společensko-politické skutečnosti.701 V případě západního sekulárního státu je

patrná snaha o negativní vymezení se vůči náboženství, která má zabránit

699 Zrod funkcionální definice náboženství spojuje s autory: Émile Dürkheim, Sigmund

Freud a Karl Marx, přičemž k těmto typům definice lze řadit také Mackovo vymezení
náboženství. Autor tuto skutečnost nezmiňuje, ani se kriticky nevymezuje vůči
Mackově teorii, avšak toto uvedené zázemí je patrné v Mackově teorii “Social
Formations…”

700 Autor uvádí uznávanou definici náboženství Clifforda Geertze, podle níž je jeho funkcí
ustanovení kulturně sdíleného systému symbolů, který vyvolává obzvláště reálné
postoje a motivace. Tato definice podle Arnala neumožňuje rozlišit plnění této funkce
ze strany náboženství od jiných způsobů jako například filozofie nebo běžných forem
zábavy. Také řízení na pravé straně silnice je podloženo emocionálně laděným
systémem symbolů. ARNAL, William, E., “Definition” in BRAUN, Willi – T., Russell,
McCUTCHEON (ed.), Guide to the Study of Religion, London: Continuum, 2000, s.
28nn.

701 Definice náboženství bývají zatížený západními politicko-ideologickými koncepty, jako
například marxismu nebo tržního kapitalismu. ARNAL, “Definition”, s. 31.
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vnějším faktorům v průniku do osobních a jiných cílů jednotlivců.

Náboženství, jež by se mohlo stát překážkou mezikulturního porozumění, má

tedy mít odstátněný, individuální charakter zbožnosti, která převádí jeho

kolektivní cíle na individuální problémy osobních závazků nebo morálky.

Autor proto dává přednost teorii, podle níž má náboženství autonomní základ,

který nemůže být zaměňován s podstatou vědy, politiky nebo společenské

dohody, jež náboženství definuje jako nadhistorický a nadkulturní fenomén.702

V článku s příznačným názvem se William Arnal také zamýšlí nad

problematikou vztahu biblických studií k religionistickým studiím.703 Problém

vymezení tohoto vztahu komplikuje již skutečnost, že biblická studia

nepředstavují jednoznačnou a jasnou entitu. Autor u nich rozlišuje dvojí

identitu: a) původní biblická studia ve svých počátcích vycházejí z exegeze

Písma a zabývají se výkladem Božího slova; b) současná biblická studia se

částečně představují ve specializované oblasti historického a antropologického

výzkumu, kde jsou upotřebeny jakékoliv použitelné prostředky nebo teoretické

zorné úhly k výzkumu antických středomořských tradic, přičemž tento způsob

zastupuje formu religionistických studií.704 Nejednoznačnost provází také

vymezení religionistických studií, která by se v prvé řadě měla zabývat

analýzou dat humanistickými a sociálně-vědeckými metodami a vyjadřovat se

na neteologických vzdělávacích institucích. Ne všechno religionistické bádání

zaštiťující se humanistickými a sociálně-vědeckými badateli705 vyhovuje této

kategorii. Religionisté se odvolávají na liberální a multikulturní porozumění

světovým náboženstvím, přičemž někteří z nich kritizují biblická studia jako

702 ARNAL, “Definition”, s. 30.
703 ARNAL, William, E., “The Narcissism of Minor Differences”, in Council of Societies

for the Study of Religion Bulletin CSSR, 38/1, 2009.
704 Autor upozorňuje v souvislosti s tímto rozlišením na nepatřičnost přístupu, kdy jsou

současná biblická studia používána k valorizování jedinečnosti a nadřazenosti
zkoumaných náboženství. ARNAL, “Narcissism…”, s. 8.

705 Badatelé se odvolávají k vědcům jako například Marx, Nietzsche, Weber, Dürkheim,
Freud, Bourdieu, Foucault, Said, z nichž žádný není religionistou. Ibid.
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irelevantní a překážející tomuto pohledu. Biblická studia jsou prezentována

jako antiteze liberálnímu pohledu, jehož součástí může být například

propagování multikulturního studia transcendence.706 Ke skutečnostem

podkládajícím tuto kritiku řadí Arnal problém odlišení religionistiky od

teologie, který je vlastní tomuto oboru, avšak nelze jej dávat na vrub biblickým

studiím. Autor považuje problematiku této kritiky a rovněž apologie

náboženství některých teologů uvnitř současných biblických studií za břemeno

zatěžující vědeckou diskuzi.707

Odpověď na otázku, zdali může projekt představovat místo pro dialog

teologie a religionistiky, není jednoznačná. Původní vymezení projektu z děl

Burtona Macka a Jonathanna Smithe tuto možnost jednoznačně odmítá. Projekt

však podle mého názoru zahrnuje široké pole výzkumu, které při překonání

jistých aporií stanovených zmíněnými zakladateli, nabízí mnoho styčných

bodů, které mohou obohatit oba typy bádání. Dobrým dokladem o této

skutečnosti je na straně projektu dílo Williama Arnala, který nastavuje kritické

zrcadlo některým určením religionistického bádání.

706 Arnal nepovažuje koncept multikulturalismu jako vhodný koncept pro religionistické

studium náboženství, neboť tenduje k minimalizaci rozdílů v skutečnostech mezi
odlišnými kulturami a zároveň podřizuje specifická náboženská data pod jakýsi „druh“
náboženství. ARNAL, “Narcissism…”, s. 10.

707 ARNAL, “Narcissism…”, s. 9.
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