Petr Pokorný

Oponentský posudek disertační práce Mgr. Martina Dostála

PROJEKT RELIGIONISTICKÉ REINTERPRETACE POČÁTKŮ
KŘESŤANSTVÍ V DIALOGU S NOVOZÁKONNÍM BĀDÁNÍM

Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2014,
231 str.

Obsah:

Práce je rozdělena do osmi kapitol: 1. Vztah oborů religionistika a teologie. 2. Ježíšovské bádání v novozákonní oblasti. 3. Jeho kritika u religionistů Burtona L. Macka a Jonathana Z. Smítthe. 4. Práce religionistů s prameny, zejména s Q. 5. Tzv. kynická hypotéza v souvislosti se sociálním obrazem Galileje té doby. 6. Sociální formování křesťanských obcí v souvislosti s mýtotvorbou. 7. Kritika religionistického projektu reinterpretae počátků křesťanství. 8. Širší kulturní a ideový kontext pojednávaného projektu. V závěru zvažuje autor možnosti dialogu, které jsou omezené, a to vzhledem k nejasné definici religionistiky religionisty samými.

Autor zřejmě pokládá za nejzávažnější část své práce analýzu Mackovy kynické hypotézy, kterou publikoval také v Teologické reflexi 20 (2014, č.1), 21-52. Podle ní se Ježíš stal potulným charismatickým učitelem moudrosti kynického typu (Mack, Vaage, Downing). V době, kdy maloměstská galilejská inteligence ztrácela své postavení tím, že římská koloniální správa vytvářela své vlastní administrativní struktury, to byl projev tzv. *counter culture*. Ta se proti většinové společnosti nestavěla polemicky, neměla revoluční náboj, ale vytvářela alternativní životní styl charakterizovaný soběstačností (ř. *aytarkeia*). Metodicky postupuje Mack tak, že vychází z nejstaršího písemného dokumentu prvotního křesťanství, z pramene Ježíšových výroků (Q) a hledá jeho nejstarší vrstvu, která tento obraz Ježíše zachycuje. S tím souvisí to, o čem jedná další kapitoly: Především bylo třeba vysvětlit vznik evangelií, která předpokládají velikonoční zkušenost, verbalizovanou později v kategoriích tehdejšího obrazu světa. Religionistika v pojetí Jonathana Smítthe mluví v této souvislosti o mýtotvorbě. V dalším rozvoji christologických a soteriologických představ rozvinuli Pavel z Tarsu a autor Markova evangelia motiv oběti (obětního beránka), která v kritické situaci pomáhá stabilizovat společnost. Vzhledem k Ježíšovu působení a jeho záměru jde o prvek druhotný.

Autorova kritika v sedmé kapitole se týká a) metodologie, která při srovnání s mimokřesťanskými postavami a proudy vychází z vybraných dat a přináší proto zkreslené výsledky. b) Zcela subjektivně jsou definovány vrstvy Q, přesně řečeno jejich sled a datace. Podobně kynické chrie jsou pokládány za vzor Ježíšových výroků. Jejichž sociální funkci však vysvětlila již škola dějiny formy (autor omylem mluví a „škole dějin“ str. 170). c) Teze o roli kynismu v Galileji v době Ježíšově není opřena o texty. d) Religionistika, která vychází z ověřených dat, nemůže vynášet závěry týkající se širších dějinných souvislostí (autor tu navazuje na W. Girarda). e) Zlehčována je práce biblistů, která zasahuje do oblasti studia náboženství.

Jako kladný přínos vidí autor to, že Mack upozornil na analogie filozofických koinonií a raně křesťanských obcí. Dialogu nejsou religionisté Mackova typu příliš nakloněni, ale pro teology je to výzva k důslednější sebereflexi.

Hodnocení:

Autor vhodně vybral nejradikálnější útok na kritickou biblistiku, který přitom neztratil alespoň některé rysy vědecké práce.

Pozici Burtona Macka podal poučeně, včetně některých příbuzných proudů: Třetí otázky po historickém Ježíši, Smithovy teorie o mýtotvorbě i religionistických studií biblistů - teologů, zejména G. Theissena. Oceňuje také odhalení analogií mezi sbírkou Q a Tomášovým evangeliem. Potvrdil také, že církev vznikala spojením různých skupin Ježíšových stoupců a teorie zástupné smrti se zprvu objevovala jen na okraji. Jen mimochodem správně upozorňuje na rozdíly mezi Mackem a Crossanem.

Jeho kritika pojednávaného religionistického konceptu je kompetentní. Vytknout je možno jen, že nedošel až k jádru problému. Připojují-li nyní poznámky k další diskusi, nejde o kritiku podané práce, spíš bych chtěl demonstrovat závažnost problému. V klasické podobě zastával názory blízké Mackovi již koncem 2. století řecký filozof Kélsos.

Jádro problému je v kritice přítomno ve zjištění, že vytčená exaktnost a tedy selektivita sociologie neopravňuje k závěrům týkajícím se dějin a problému jejich hodnocení. Proto religionistika Mackovy typu nemůže a reálně neumí uchopit svědectví o velikonoční zkušenosti (zjevení). Kategorii svědectví, která je rozhodující v základním univerzitních disciplínách jako je historie, právo a teologie taková religionistika nezná, i když její představitelé již mohli číst základní studie k tomuto tématu od filozofů J. Naberta nebo P. Ricoeura.

Zásadu, podlé níž historicky spolehlivé je to, co má analogii v dosavadní zkušenosti, proklamoval již Ernst Troeltsch. Je spojená s mechanickým pojmem dějin a nezná kategorii „nového“, bez které se

neobejde myšlení v čase a orientace v dějinách. Filozofie nebo teologie textů, tedy jejich duchovní struktura a argumentace stojí stranou zájmu religionistů Mackova typu. Kdyby jen zběžně analyzovali svědectví a testování jeho důsledků, jak se s tím setkáváme například ve sbírce Q, nemohli by apokalyptickou vrstvu datovat jako druhotnou.

Ježíše se z židovského prostředí snažily vyjmout už liberální teologie, němečtí křesťané, po válce se o to pokusil E. Stauffer se svou tezí o rejudaizaci Ježíšova dědictví, ke které mělo dojít v druhém století. Brát vážněji hebrejské a židovské kořeny Ježíše znamená mj. také poznat, že bohoslužebná shromáždění Ježíšových stoupenců nabyla sice některé rysy helénistických *eranoi* či *thiasoi*, ale základní model byla přece jen synagogální bohoslužba, že Ježíšovy výroky byly spíš prorockými (Sato) nebo mudroslovnými výroky, jak je známe z Bible, že potulní křesťanští proroci měli své zázemí v usedlých obcích, jak to ukázal G. Theissen.

Exegetické deficity jsou nejslabším místem Mackovy pozice. Projevují se bezradností nad pašijním příběhem, který je v dochované podobě dílem autora Markova evangelia, ale jeho jednotlivé části jsou starší než listy Pavla z Tarsu. Mack svým pojetím reprezentuje dějinný pocit amerických intelektuálů, opomíjených velkým kapitálem. Do jisté míry lze vidět analogii jeho pojetí vzniku křesťanství s marxistickým výkladem, vycházejícím z knihy Zjevení Janova jako první formulace spásitelského mýtu (kap. 12), který byl později exemplifikován na postavě Ježíšově.

Drobnosti:

Counter culture jde kategorie užívaná americkým sociologem Keithem A. Robertem. Něco jiného je podle něho *Contra culture*, která většinovou společnost násilně napadá a pvrací.

Kongregace je lépe překládat jako křesťanská obec. V angličtině je to obdoba německého „Gemeinde“.

PHEME PERKINS je žena.

Závěr:

Autor si zvolil t. č. závažné téma, jeho práce splňuje všechna kritéria pro disertační práci a může být základem obhajoby. V disertaci z oboru biblistiky by bylo potřebí víc práce s textu, ale jde o práci z oboru religionistiky, která zase zahrnuje dobrou orientaci v současné diskusi.

Petr Poláček

11. 4. 2015.